[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От «___»_______2016 года № ____

          г. Сатка

Об утверждении

С целью повышения уровня благоустройства  и содержания дворовых территорий, повышения уровня культуры жителей Саткинского городского поселения, привлечения внимания граждан к проблемам содержания территории поселения, в  соответствии  с постановлением Администрации Саткинского муниципального района от 29.12.2015 № 737 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства и благоустройство дворовых территорий Саткинского городского поселения» на 2016 год»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Управлению жилищно-коммунального хозяйства Саткинского муниципального района в лице МКУ «Управление по благоустройству СМР» провести конкурс на звание «Самая благоустроенная территория города Сатки» (далее – конкурс) в номинациях «Двор образцового содержания», «Лучшая дворовая детская площадка» и  «Лучший зеленый двор» с 10 июня по 31 августа 2016 года.

2. МКУ «Управление культуры» провести конкурс  на звание «Самая благоустроенная территория города Сатки» в номинациях «Лучший цветочный Art-объект», «Любимый мой дворик»,    «Цветущий балкон»,    «Цветочный    логотип   организации»    с   10  июня  по   31 августа 2016 года.
3. Утвердить состав организационного комитета по проведению конкурса в номинациях «Двор образцового содержания», «Лучшая дворовая детская площадка», «Лучший зеленый двор» согласно  приложения 1 к настоящему постановлению.
4. Утвердить состав организационного комитета по проведению конкурса в номинациях «Лучший цветочный Art-объект», «Любимый мой дворик», «Цветущий балкон», «Цветочный логотип  организации», согласно  приложения 2 к настоящему постановлению.
5. Утвердить Положение о проведении конкурса на звание «Самая благоустроенная территория города Сатки» в номинациях согласно приложения 3 к настоящему постановлению.

6. Оплату расходов, связанных с проведением конкурса по номинациям «Двор образцового содержания», «Лучшая дворовая детская площадка» и  «Лучший зеленый двор», провести согласно смете за счет средств, предусмотренных муниципальной программой «Развитие дорожного хозяйства и благоустройство дворовых территорий Саткинского городского поселения» на 2016 год,  в сумме не более 200 000,00 (двести тысяч) рублей согласно приложения 4 к настоящему постановлению.
7. МКУ «Управление культуры» награждение победителей конкурса в номинациях «Лучший цветочный Art-объект», «Любимый мой дворик», «Цветущий балкон»,  «Цветочный логотип  организации» осуществить из внебюджетных средств согласно приложения 4 к настоящему постановлению.
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

9. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саткинский рабочий» и разместить на официальном сайте Администрации Саткинского муниципального района.

10. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя Главы Саткинского муниципального района Баранова П. А.

Глава Саткинского муниципального района                                                  А. А. Глазков

СОГЛАСОВАНО:
	Первый заместитель

Главы Саткинского муниципального района
	   П. А. Баранов

	Заместитель Главы по финансам,

начальник Финуправления
	Е. А. Гайфуллина

	Начальник юридического отдела
	Д. А. Васильев

	Начальник отдела организационной и контрольной работы управления делами и организационной работы
	Н. П. Корочкина

	Начальник Управления жилищно-коммунального хозяйства
	Л. П. Алпатова

	Начальник МКУ «Управление культуры»
	Т. В. Зябкина

	Директор МКУ «Управление по благоустройства СМР»
	С. В. Лебедев

Рассылка: в дело, Управление ЖКХ, Финуправление, МКУ «Управление культуры»
Исполнитель:

МКУ «Управление по благоустройству СМР»

Казиева М. М. 8 35161 96-676
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению Администрации

Саткинского муниципального района

                                                                                           от «___»_________2016 года №____
Состав организационного комитета по проведению конкурса в номинациях

«Двор образцового содержания», «Лучшая дворовая детская площадка»,

«Лучший зеленый двор»
	Баранов П. А.
	первый заместитель Главы Саткинского муниципального района, председатель оргкомитета

	Камардина В. В.
	Глава Саткинского городского поселения, заместитель председателя оргкомитета

	Алпатова Л. П.

Зябкина Т. В.
	начальник Управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Саткинского муниципального района, секретарь оргкомитета
начальник МКУ «Управление культуры»

	Лебедев С. В.

Санина Е. В.

	директор МКУ «Управление по благоустройству СМР»

заместитель начальника Управления строительства и архитектуры администрации Саткинского муниципального района, главный архитектор Саткинского муниципального района

	Сидорова Е. В.
Соловьева Е. Б.

	директор МКУ «САГУ»

директор МКУ «САГУ»
заместитель начальника Управления строительства и архитектуры

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению Администрации

Саткинского муниципального района

                                                                                           от «___»_________2016 года №____
Состав организационного комитета по проведению конкурса в номинациях

«Лучший цветочный Art-объект», «Любимый мой дворик»,
«Цветущий балкон», «Цветочный логотип  организации»

	Баранов П. А.
	первый заместитель Главы Саткинского муниципального района, председатель оргкомитета

	Камардина В. В.
	Глава Саткинского городского поселения, заместитель председателя оргкомитета

	Верзаков В. А.

Ежова Л. С.

Зябкина Т. В.

Мухамадиев Е. Р.
	председатель общественного совета по благоустройству

председатель общественного совета по культуре

начальник МКУ «Управление культуры»

председатель комиссии по работе УЖКХ Совета депутатов Саткинского городского поселения

	Санина Е. В.

	заместитель начальника Управления строительства и архитектуры, главный архитектор Саткинского муниципального района

	Сидорова Е. В.
Соловьева Е. Б.

Тарасов Н. И.

	директор МКУ «САГУ»

директор МКУ «САГУ»
заместитель начальника Управления строительства и архитектуры
председатель комиссии по жилищно-коммунальным вопросам и вопросам экологии Собрания депутатов Саткинского муниципального района

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к постановлению Администрации

Саткинского муниципального района

                                                                                        от «___»__________2016 года №____
Положение

О проведении городского конкурса

на звание «Самая благоустроенная территория города Сатки»
1. Учредитель конкурса: Глава Саткинского муниципального района.
2. Организаторы конкурса: Управление жилищно-коммунального хозяйства Саткинского муниципального района в лице МКУ «Управление по благоустройству СМР» и муниципальное казенное учреждение «Управление культуры» Саткинского муниципального района.
3. Цель конкурса – развитие и реализация инициативы населения города Сатки по повышению уровня внешнего благоустройства и содержания дворовых и иных территорий, а так же популяризация участия населения в общественных работах по благоустройству, повышение уровня культуры жителей города по отношению к окружающей среде,  а также привлечение к благоустроительным работам внебюджетных ресурсов.
4. Задачами конкурса являются:

1) совершенствование форм работы с населением по месту жительства;

2) улучшение качества городской среды;

3) комплексное благоустройство районов, микрорайонов, кварталов, дворов и других территорий муниципального образования;

4) формирование позитивного общественного мнения о благоустройстве города Сатки;

5) воспитание бережного отношения и создание условий для расширения самодеятельности жителей в сфере благоустройства;

6) создание ярких неповторимых ландшафтных объектов, украшающих город.

5. Организация и порядок проведения конкурса:

Конкурс проводится с 10 июня по 31 августа 2016 года.

В конкурсе могут принять участие:

1) организации всех форм собственности: управляющие организации, товарищества собственников жилья (ТСЖ), жилищно-строительные организации, органы ТОС, подавших заявку в конкурсную комиссию с предоставлением презентационного материала – в номинациях «Двор образцового содержания», «Лучшая дворовая детская площадка» и  «Лучший зеленый двор».
2) юридические лица, группа лиц, в том числе индивидуальные предприниматели, желающие принять участие в конкурсе - в номинациях «Лучший цветочный Art-объект», «Любимый мой дворик»,  «Цветущий балкон»,  «Цветочный логотип  организации»
Не допускаются к участию в конкурсе дворовые территории домов-новостроек, находящиеся в эксплуатации менее трех лет.
6. Номинации конкурса.
Управление жилищно-коммунального хозяйства Саткинского муниципального района в лице МКУ «Управление по благоустройству СМР» проводит конкурс по номинациям:
1) «Двор образцового содержания»;
2) «Лучшая дворовая детская площадка»;
3) «Лучший зеленый двор».
Муниципальное казенное учреждение «Управление культуры» Саткинского муниципального района проводит конкурс по номинациям:
1) «Лучший цветочный Art-объект»;
2) «Любимый мой дворик»;

3) «Цветущий балкон»;
4) «Цветочный логотип организации».
7. Показатели и критерии оценки качества номинаций.
Оценка осуществляется по шкале от 0 до 5 баллов.
Конкурсные объекты по номинации «Двор образцового содержания»  оцениваются по следующим критериям:

1) наличие доски объявлений и табличек на подъездах домов с указанием их номеров;

2) соответствие видов фасадов домов с правилами содержания многоквартирных домов и наличие номерных знаков и табличек с названием (улиц, номеров домов);

3) проявление творческой инициативы жителей в создании комфортных условий с индивидуальными особенностями;

4) наличие мест отдыха (скамьи, беседки);
5) наличие кадастрового паспорта на земельный участок для установки малых форм;

6) наличие и содержание в чистоте урн, контейнерных площадок.
Конкурсные объекты по номинации «Лучшая дворовая детская площадка», оцениваются по следующим критериям:

1) наличие ограждения дворовой детской площадки;

2) наличие кадастрового паспорта на земельный участок;

3) проявление творческой инициативы жителей в создании комфортных условий с индивидуальными особенностями;

4) наличие зеленых насаждений, газонов и цветников на территории площадки;

5) наличие комфортных условий (беседки, скамьи) и условий для содержания площадки в чистоте;

6) вклад жителей в создание (содержание) дворовой детской площадки.
Конкурсные объекты по номинации «Лучший зеленый двор» оцениваются по следующим критериям:

1) проявление творческой инициативы жителей в эстетическом оформлении цветника, клумбы;

2) наличие оригинальных конструкций и форм в оформлении цветника, клумбы;

3) наличие оригинальных зеленых насаждений (цветов, кустарников, деревьев);

4) отсутствие сухостойных деревьев и кустарников.

Конкурсные объекты по номинации «Лучший цветочный Art-объект», оцениваются по следующим критериям:

1) оригинальное художественное исполнение цветочной композиции;

2) идея цветника. Сочетаемость цветочных растений и сочетание цветовой гаммы в рамках концепции города.
Конкурсные объекты по номинации «Любимый мой дворик», оцениваются по следующим критериям:

1) масштабность цветников;
2) индивидуальное оформление цветового решения двора;
3) разнообразие ассортимента цветочной рассады;

4) идея цветника. Сочетаемость цветочных растений и сочетание цветовой гаммы.
Конкурсные объекты по номинации «Цветущий балкон», оцениваются по следующим критериям:

1) оригинальное художественное исполнение цветочной композиции;

2) разнообразие цветочной рассады;

3) индивидуальная особенность цветника на балконе.
Конкурсные объекты по номинации «Цветочный логотип организации», оцениваются по следующим критериям:

1) четкость выполнения логотипа;

2) идея цветника. Сочетаемость цветочных растений и сочетание цветовой гаммы в рамках концепции города;

3) эстетическая гармоничность цветочной композиции.

8. Функции организационного комитета по проведению конкурса:

В номинациях «Двор образцового содержания», «Лучшая дворовая детская площадка» и  «Лучший зеленый двор» заявки на участие принимаются (согласно приложения 5) и регистрируются организационным комитетом до 10 июня 2016 года, по адресу:                    ул. Пролетарская, д. 40а,  телефон 8 (35161) 9-66-76 электронный адрес: ubsmr@satadmin.ru.
В номинациях «Любимый мой дворик», «Лучший цветочный Art-объект», «Цветущий балкон», «Цветочный логотип  организации»  заявки на участие принимаются (согласно приложения 5) и регистрируются организационным комитетом до 10 июня 2016 года по адресу:  ул. Бакальская, д. 2, телефон 8 (35161) 4-18-74, электронный адрес: mskc_@mail.ru.
Заявка от желающих принять участие принимается только на 1 объект и в одной номинации. Заявка на участие автоматически является согласием на публикацию личных данных в рамках проекта.
В период проведения конкурса на основании поданных заявок члены оргкомитета проводят выезды по каждому адресу.
Победители конкурса определяются до 15 сентября 2016 года на заседании оргкомитета.

Заседание оргкомитета правомочно, если на нем присутствует не менее 2/3 членов оргкомитета.

Результаты конкурса оформляются протоколом за подписью председателя и членов оргкомитета.

Организационный комитет имеет  право не присуждать призовые места в номинациях, где не определен победитель и дополнительно отметить участников конкурса, отразив это в протоколе.

Организационный комитет уведомляет участников конкурса о результатах конкурса в средствах массовой информации города Сатки.

9. Открывает и ведет заседание оргкомитета председатель оргкомитета, а в его отсутствие заместитель председателя оргкомитета. Своевременное ознакомление членов оргкомитета с заявками участников конкурса, а также ведение протокола  заседаний оргкомитета осуществляется секретарем оргкомитета.
10. Победителями в номинациях становятся участники конкурса, набравшие наибольшее количество баллов.

11. Награждение.
По итогам конкурса в номинациях присуждаются призовые места.

Победители конкурса в номинациях «Двор образцового содержания», «Лучшая дворовая детская площадка» и «Лучший зеленый двор» награждаются дипломами и денежными премиями (грантами).

Победители конкурса в номинациях «Лучший цветочный Art-объект», «Любимый мой дворик», «Цветущий балкон», «Цветочный логотип организации» награждаются  денежными сертификатами.

 12. Порядок финансирования в номинациях «Двор образцового содержания», «Лучшая дворовая детская площадка» и  «Лучший зеленый двор»
Финансирование конкурса осуществляется за счет средств бюджета Саткинского городского поселения в пределах утвержденной сметы расходов.
Премирование победителей конкурса осуществляется в безналичной форме путем перечисления денежных средств Управлением жилищно-коммунального хозяйства Саткинского муниципального района в лице МКУ «Управление по благоустройству СМР»  на открытый банковский счет участника конкурса.
Средства предоставляются победителям на основании  распоряжения Администрации Саткинского муниципального района после подведения итогов конкурса, оформленного протоколом комиссии.
Премии победителям конкурса предоставляются в форме поощряющих выплат (грантов), которые носят целевой характер и могут быть направлены исключительно на благоустройство придомовой территории.
Получатели премии в срок до 15 ноября 2016 года предоставляют в Управление жилищно-коммунального  хозяйства   Саткинского  муниципального  района в лице              МКУ «Управление по благоустройству СМР» отчет о целевом расходовании денежных средств с приложением документов по форме КС-2, КС-3, а также фотографий объектов до и после проведенных работ по благоустройству придомовых территорий.
Получатели премии в полном объеме несут ответственность за целевое использование денежных средств. В случае выявления факта нецелевого использования денежных средств либо их использование не в полном объеме, Получатель в течение семи банковских дней с момента получения требования, обязан вернуть данные денежные средства в бюджет Саткинского городского поселения. При  отказе добровольного возврата указанных средств они взыскиваются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
13. Порядок финансирования конкурса в номинациях «Лучший цветочный Art-объект», «Любимый мой дворик», «Цветущий балкон»,  «Цветочный логотип  организации»

Финансирование конкурса осуществляется за счет внебюджетных средств. Премирование победителей осуществляет МКУ «Управление культуры» путем выдачи денежных сертификатов.

Сертификаты предоставляются победителям на основании распоряжения Администрации Саткинского муниципального района после подведения итогов конкурса, оформленного протоколом комиссии.

Сертификаты носят целевой характер и могут быть направлены исключительно на приобретение семян, саженцев и прочей продукции для благоустройства. Все участники получают дипломы.
ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к постановлению Администрации

Саткинского муниципального района

                                                                                           от «___»__________2016 года №____
Смета расходов

на проведение конкурса

«Самая благоустроенная территория города Сатки»

	№ п/п
	Наименование номинаций
	Призовой фонд
(тыс. рублей)
	Источник финансирования

	Организатор конкурса:

Управление жилищно-коммунального хозяйства Саткинского муниципального района
в лице

МКУ «Управление по благоустройству СМР»

	1
	«Двор образцового содержания»
	98,00
	Бюджет Саткинского городского поселения (денежные премии (гранты))

	2
	«Лучшая дворовая детская площадка»
	58,00

	3
	«Лучший зеленый двор»
	38,00

	4
	Организационные расходы (изготовление дипломов в рамках, покупка цветов)
	6,00

	Итого

	200,00

	Организатор конкурса:
муниципальное казенное учреждение «Управление культуры»
Саткинского муниципального района

	1
	«Любимый мой дворик»
	15,00
	Внебюджетный источник  (денежные сертификаты)

	2
	«Лучший цветочный Art-объект»
	15,00

	3
	«Цветущий балкон»
	1,50

	4
	«Цветочный логотип организации»
	5,00

	Итого
	36,50

ПРИЛОЖЕНИЕ 5
к постановлению Администрации

Саткинского муниципального района

                                                                                           от «___»__________2016 года №____

Заявка на участие в конкурсе
«Самая благоустроенная территория города Сатки»

Рассмотрев условия и порядок проведения конкурса «Самая благоустроенная территория города Сатки__________________________________________________________
                                                                (полное наименование организации, Ф.И.О. физического лица)

Сообщает о желании участвовать в конкурсе в номинации:_____________________________ ________________________________________________________________________________
Категория участника _____________________________________________________________
Местонахождение объекта конкурса ________________________________________________

                                                                                           (наименование улицы, номер дома)
Предполагаемая дата оценки готового результата _____________________________________
Контактный телефон _____________________________________________________________

Данная заявка является согласием на обработку персональных данных

___________________                _________________           _____________________

                     (дата)                                                           (подпись)                                              (расшифровка)

О проведении конкурса на звание

«Самая благоустроенная территория города Сатки»